及时向本次发

行上市的中介

机构提供了真

实、准确、完

整的资料，积

极和全面配合

了本次发行上

市的中介机构

开展尽职调

查，依法在本

次发行上市的

申报文件中真

实、准确、完

整地披露了股

东信息，履行

了信息披露义

务。

卜晓华、孙群

霞
其他承诺

如因公司已有

的房屋建筑

物、构筑物存

在产权瑕疵或

者产生纠纷，

致使公司造成

损失或产生额

外支出（包括

但不限于被政

府有关主管部

门处以罚款、

被责令拆除或

搬迁、停工停

产损失等）

的，对于公司

因此而实际产

生的经济损失

或者支出的费

用由本人予以

承担，并将积

极采取有效措

施促使公司及

2023 年 06 月

02 日
长期 正常履行

无锡鑫宏业线缆科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

101

子公司的业务

经营持续正常

进行，以减轻

或消除不利影

响。

股权激励承诺 不适用

其他对公司中

小股东所作承

诺

不适用

其他承诺 不适用

承诺是否按时

履行
是

如承诺超期未

履行完毕的，

应当详细说明

未完成履行的

具体原因及下

一步的工作计

划

不适用

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测

及其原因做出说明

□适用 不适用

二、控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金。

三、违规对外担保情况

□适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

四、董事会对最近一期“非标准审计报告”相关情况的说明

□适用 不适用

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的

说明

□适用 不适用

六、董事会关于报告期会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的说明

适用 □不适用

 本次会计政策变更对公司的影响

无锡鑫宏业线缆科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

102

 执行解释 16 号对公司的影响

对于在首次施行解释 16 号的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）因适用解释 16 号单项交易而确

认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生可抵扣暂时性差异和应纳税暂

时性差异的，本公司按照解释 16 号和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最

早期间的期初（即 2022 年 1 月 1日）留存收益及其他相关财务报表项目。

根据解释 16 号的相关规定，本公司对财务报表相关项目累积影响调整如下： 单位：元

项目 调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 9,736,968.89 286,548.29 10,023,517.18

递延所得税负债 115,675.44 277,090.09 392,765.53

盈余公积 18,783,098.31 945.82 18,784,044.13

未分配利润 149,908,602.92 8,512.38 149,917,115.30

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）至解释施行日（2023 年 1 月 1日）

之间发生的适用解释 16 号的单项交易而 确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相

关 资产，本公司按照解释 16号的规定进行处理。

根据解释 16 号的规定，本公司对资产负债表相关项目调整如下：

单位：元

项目 调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 13,458,771.45 602,178.60 14,060,950.05

递延所得税负债 1,050,249.30 582,179.98 1,632,429.28

盈余公积 33,279,481.60 1,999.86 33,281,481.46

未分配利润 280,177,347.21 17,998.76 280,195,345.97

根据解释 16 号的规定，本公司对损益表相关项目调整如下：

单位：元

项目 调整前 调整金额 调整后

所得税费用 17,433,426.51 -10,540.42 17,422,886.09

 执行解释 17 号对公司的影响

 执行《企业会计准则解释第 17 号》“关于售后租回交易的会计处理”对本期内财务报表无重大影响。

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 □不适用

无锡鑫宏业线缆科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

103

1.2023 年 4 月 19 日，本公司出资设立无锡鑫旭光电有限公司，设立时注册资本人民币 300 万元，实收资本人民币

200 万元，自设立日起纳入合并范围。

2.2023 年 9 月 11 日，本公司之子公司江苏鑫宏业科技有限公司出资设立无锡一凡智联科技有限公司，设立时注册

资本人民币 1,000 万元，实收资本人民币 0万元，自设立日起纳入合并范围。

3.2023 年 10 月 23 日，本公司和无锡凯丙辰企业管理中心（有限合伙）出资设立芜湖鑫海智信息咨询合伙企业（有

限合伙），设立时注册资本人民币 600 万元，实收资本人民币 0 万元；其中本公司认缴出资额为人民币 500 万元，

持股比例为 83.3333%；无锡凯丙辰企业管理中心（有限合伙）认缴出资额为人民币 100 万元，持股比例为

16.6667%。自设立日起纳入本公司合并范围，截止 2023 年 12月 31 日，本公司尚未出资。

4.2023 年 5 月 26 日，本公司通过非同一控制下企业方式以 6,580 万元收购江苏华光电缆电器有限公司 100%股权，

[…]

862,535.62 2023.08.01 2024.12.31 128000.00

房产

租赁

合同

减

少

公

司

本

期

利

润

否

为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的项目

□适用 不适用

公司报告期不存在为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的租赁项目。

2、重大担保

□适用 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

无锡鑫宏业线缆科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

108

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1、江苏华光电缆电器有限公司

2023 年 3 月，公司董事会审议通过《关于拟参加江苏华光电缆电器有限公司破产重整的议案》，公司参与了上述

破产重整，并投资金额 6,580.00 万元；2023 年 4 月，江苏省常州经济开发区人民法院出具《民事裁定书》（﹝2022﹞

苏 0492 破 29号之一）批准了上述重整计划，2023 年 5 月，江苏华光取得江苏常州经济开发区管理委员会核发的注册号

为 320485000202305050018 的《营业执照》。

江苏华光电缆电器有限公司主营产品为核电站用 1E 级电缆、核电站用 1E级电气贯穿件、舰船用电缆、核电站用

特种电缆、电缆辐照等，专业向国内外核电站业主、核电站建设单位及核电站配套厂商提供产品和服务。

江苏华光电缆电器有限公司持有中华人民共和国国家核安全局颁发的 1E 级电缆、电气贯穿件《民用核安全设备设

计许可证》和《民用核安全设备制造许可证》、电线电缆的《全国工业产品生产许可证》和《中国国家强制性产品认证

证书》、《中国船级社 CCS 工厂认可证书》和《美国船级社 ABS 工厂认可证书》等资质与证书。

无锡鑫宏业线缆科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

109

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

72,823,9

00.00
100.00%

2,177,63

6.00

-

1,250,17

0.00

927,466.

00

73,751,3

66.00
75.96%

1、国

家持股
0.00 0.00%

2、国

有法人持

股

4,252 -4,252 0 0.00 0.00%

3、其

他内资持

股

72,823,9

00.00
100.00%

2,163,96

4

-

1,236,49

8

927,466.

00

73,751,3

66.00
75.96%

其

中：境内

法人持股

11,682,8

00.00
16.04% 2,753 -2,753

11,682,8

00.00
12.03%

境内

自然人持

股

61,141,1

00.00
83.96% 3,013 -3,013 0

61,141,1

00.00
62.97%

基

金理财

产品等

2,158,19

8

-

1,230,73

2

927,466.

00

927,466.

00
0.96%

4、外

资持股
9,420 -9,420 0 0 0.00%

其

中：境外

法人持股

9,420 -9,420 0 0 0.00%

境外

自然人持

股

0.00 0.00%

二、无限

售条件股

份

22,097,0

64.00

1,250,17

0.00

23,347,2

34.00

23,347,2

34.00
24.04%

1、人

民币普通

股

22,097,0

64.00

1,250,17

0.00

23,347,2

34.00

23,347,2

34.00
24.04%

2、境

内上市的

外资股

0.00 0.00%

3、境 0.00 0.00%

无锡鑫宏业线缆科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

110

外上市的

外资股

4、其

他
0.00 0.00%

三、股份

总数

72,823,9

00.00
100.00%

24,274,7

00.00

24,274,7

00.00

97,098,6

00.00
100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

经中国证监会《关于同意无锡鑫宏业线缆科技股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可[2023]517 号）

同意注册，并经深圳证券交易所同意，公司首次公开发行 24,274,700 股人民币普通股（A 股）并在创业板上市，首次发

行完成后，公司股本由 72,823,900 股变更为 97,098,600 股。

根据公司《首次公开发行股票并在创业板上市之上市公告书》，网下发行部分釆用比例限售方式，网下投资者应当承

[…]

其他应收款 8,676,270.92 8,244,193.73

合计 1,166,975,629.87 85,609,398.25

截止 2023 年 12月 31 日，本公司的前五大客户的应收账款（不含合同资产）占本公司应收账款（不含合同资产）

总额 40.28%（2022 年 12月 31 日 45.77%）。

o 流动性风险

流动性风险是指本公司在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺的风险。公司下属财务

部门基于企业的现金流量预测结果，在公司层面持续监控公司短期和长期的资金需求，以确保维持充裕的现金储备；此

外，本公司与主要业务往来银行订立融资额度授信协议，为本公司履行与商业票据相关的义务提供支持。截止 2023 年

12 月 31 日，本公司已拥有国内多家银行提供的银行授信额度，金额 203,300.00 万元，其中：已使用授信金额为

60,885.92 万元。

截止 2023 年 12月 31 日，本公司金融负债和表外担保项目以未折现的合同现金流量按合同剩余期限列示如下：

单位：元

项目
期末余额

即时偿还 1年以内 1-5 年 5 年以上 合计

短期借款 23,000,808.95 23,000,808.95

无锡鑫宏业线缆科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

230

项目
期末余额

即时偿还 1年以内 1-5 年 5 年以上 合计

应付票据 747,240,000.00 747,240,000.00

应付账款 249,725,380.79 249,725,380.79

其他应付款 151,905.10 151,905.10

长期借款 10,009,027.78 10,009,027.78

租赁负债 1,960,934.54 1,616,500.07 3,577,434.61

合计 249,877,285.89 782,210,771.27 1,616,500.07 1,033,704,557.23

注：上表中租赁负债、长期借款包含重分类至一年内到期的其他非流动负债部分。

o 市场风险

1.汇率风险

本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。但本公司已确认的外币资产和负债及未来的外币交易

（外币资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元和欧元）存在汇率风险。本公司财务部门负责监控公司外币交易和

外币资产及负债的规模，以最大程度降低面临的汇率风险；为此，本公司可能会以签署远期外汇合约来达到规避汇率风

险的目的。

（1）截至 2023 年 12 月 31日，本公司的远期外汇合约已全部到期。

（2）截止 2023 年 12 月 31日，本公司持有的外币金融资产和外币金融负债折算成人民币的金额列示如下：

项目
期末余额

美元项目（折人民币） 其他外币（折人民币） 合计

货币资金 20,217,337.46 13,923.49 20,231,260.95

应收账款 21,390,021.58 17,038,253.59 38,428,275.17

（3）敏感性分析：

在所有其他变量保持不变的情况下，如果人民币对美元、欧元、日元等外币升值或贬值 5%，对本公司净利润的影

响如下。管理层认为 5%合理反映了人民币对美元、欧元、日元等外币可能发生变动的合理范围。

（金额单位：人民币万元）

汇率变化
对净利润的影响

2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日

上升 5% 249.30 205.11

下降 5% -249.30 -205.11

2.利率风险

本公司的利率风险主要产生于银行借款。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率风险，固定利率的金融负

债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。

本公司财务部门持续监控公司利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本公司尚未付清的以浮动利率计

息的带息债务的利息支出，并对本公司的财务业绩产生重大的不利影响，管理层会依据最新的市场状况及时做出调整，

这些调整可能是进行利率互换等安排来降低利率风险。

（1）本年度公司无利率互换安排。

（2）敏感性分析：

截止 2023 年 12月 31 日，如果以浮动利率计算的借款利率上升或下降 50个基点，而其他因素保持不变，对本公司

的净利润影响较小。

无锡鑫宏业线缆科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

231

上述敏感性分析假定在资产负债表日已发生利率变动，并且已应用于本公司所有按浮动利率获得的借款。

2、金融资产

（1） 转移方式分类

□适用 不适用

（2） 因转移而终止确认的金融资产

□适用 不适用

（3） 继续涉入的资产转移金融资产

□适用 不适用

其他说明

不适用

十三、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量

第二层次公允价值计